
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 531 del 14/11/2023

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

ORDINANZA
N. 531 DEL 14/11/2023

OGGETTO: MISURE URGENTI PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA E LA
SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE LUNGO ALCUNI
TRATTI STRADALI URBANI – REGOLARIZZAZIONE INSTALLAZIONE PALETTI
PARAPEDONALI DISSUASORI DELLA SOSTA IN ZONA LICOLA MARE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

• Il Comando di Polizia Municipale ha eseguito una serie di accertamenti in zona Licola Mare, in prossimità

Via del Mare e delle traverse laterali che si sviluppano lungo la suddetta strada, all’esito dei quali veniva

constatata la presenza di diversi paletti parapedonali dissuasori della sosta;

TENUTO CONTO:

• Che, alla luce di tali sopralluoghi, il Comando di Polizia Municipale ha richiesto a questa Direzione notizie

in ordine al provvedimento istitutivo sulla base dei quali risultano installati detti paletti parapedonali; 

PRESO ATTO:

• Che, pur risultando installati da questo Ente, dagli accertamenti eseguiti presso l’archivio di questa

Direzione, non è stato possibile risalire ai provvedimenti istitutivi richiesti;

VERIFICATO:

• Che tali paletti paradeponali, installati lungo entrambi i marciapiedi di Via del Mare, comunque

assolvono ad una funzione pubblica, atteso che, da un lato, garantiscono la distanza di sicurezza dalla

sede stradale e dall’area di sosta dei veicoli anche laddove il marciapiede è ridotto o inferiore allo spazio

consentito per il libero passaggio di pedoni, passeggini e supporti mobili per disabili e, dall'altro, evitano

la sosta abusiva di veicoli lungo i marciapiedi, con rischio di situazioni di pericolo per la viabilità pedonale

e pregiudicando, per l’effetto, la pubblica e privata incolumità;





_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 531 del 14/11/2023

Pag. 2 di 3

RAVVISATA L’ESIGENZA:

• alla luce di tutto quanto sopra, di adottare urgenti, idonei ed adeguati provvedimenti tesi a garantire

l’ordinato e disciplinato sviluppo della viabilità, veicolare e pedonale e ad eliminare situazioni che

potrebbero potenzialmente pregiudicare la sicurezza della circolazione;

• SENTITO:

• il Comando della P.M.;

•

• RITENUTO pertanto ed alla luce di quanto sopra, di mantenere il posizionamento e confermare la

installazione, lungo i marciapiedi di Via del Mare, degli esistenti paletti parapedonali dissuasori della

sosta, a suo tempo installati, e di regolarizzare la procedura istitutiva degli stessi, nonché di regolarizzare

il posizionamento dei suddetti paletti parapedonali installati in corrispondenza dell’ingresso all’istituto

scolastico “Oriani Diaz” lungo la traversa laterale di Via del Mare;

RITENUTO altresì di autorizzare il competente Comando di Polizia Municipale e, per esso, l’Ufficio

Segnaletica Stradale, di verificare la conformità dei paletti parapedonali come sopra regolarizzati ed

installati lungo Via del Mare, con le disposizioni in materia dettate dal Codice della strada provvedendo,

eventualmente, alla loro sostituzione in caso di mancata rispondenza alla normativa;

LETTI ED APPLICATI:

• Il Codice della Strada, approvato con D. Lgs 30.04.1992, n° 285 ed il regolamento di esecuzione ed

attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92 e loro successive m. ed i.;

• Il “Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) della Città di Pozzuoli”, redatto ai sensi dell’art. 36 del

D.L.gs. 30.04.1992 n°285 ed adottato, in via definitiva, con la Delibera della Commissione Straordinaria

n° 29/Comm. del 10.02.2006;

• il D. Lgs 18.8.2000 n° 267;

RICHIAMATA la disposizione Sindacale prot. n. 19 del 01.06.2022 con la quale è stato conferito allo

scrivente l’incarico dirigenziale di Responsabile della Direzione V; 

ORDINA

per le motivazioni e le finalità sopra riportate, 

1. E’ disposto, a salvaguardia della incolumità dell’utenza pedonale, per la sicurezza della circolazione

veicolare e pedonale nonché per la fruibilità e conservazione dell’infrastruttura pubblica, il

mantenimento dei paletti parapedonali dissuasori della sosta installati lungo i marciapiedi di Via del

Mare e di provvedere, con il presente atto, alla loro regolarizzazione; 

2. E’ altresì disposta la regolarizzazione del  posizionamento dei suddetti paletti parapedonali installati in

corrispondenza dell’ingresso all’istituto scolastico “Oriani Diaz” lungo la traversa laterale di Via del Mare;

3. Il competente Comando di Polizia Municipale e, per esso, l’Ufficio Segnaletica Stradale, è incaricato di

verificare la conformità dei paletti parapedonali attualmente installati lungo Via del Mare e di quelli

installati in corrispondenza dell’ingresso all’istituto scolastico “Oriani Diaz”, con quanto previsto dal



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 531 del 14/11/2023

Pag. 3 di 3

Codice della strada ed, eventualmente, di provvedere alla loro sostituzione laddove non risultino

rispondenti alle attuali disposizioni normative

4. La P.M. e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. del 30.04.92, n. 285, sono tenuti a

far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti dei trasgressori.

Avverso la presente può essere proposto ricorso, entro giorni 60 (sessanta), al T.A.R. Campania ai sensi

della L. 1034/1971 e ss.mm., o ricorso straordinario, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, al

Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.98 del D.P.R. 24.11.1971, a decorrere dalla data di

pubblicazione.

Dispone altresì che la presente ordinanza, venga  trasmessa tramite p.e.c. per gli adempimenti di

rispettiva e specifica competenza:

Al Comando di P.M. - Pozzuoli –silviamignone@comune.pozzuoli.na.it

polizia.municipale@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli – PEC dipps151.5900@pecps.poliziadistato.it 

Alla Compagnia CC. – Pozzuoli - PEC tna30366@pec-carabinieri.it

Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli - PEC na1880000p@pec.gdf.it

Alla Responsabile Servizio Segnaletica raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

Al istituto scolastico “Oriani Diaz” PEC naic8dm00p@pec.istruzione.it

dispone altresì che la stessa venga trasmessa:

p.c.   Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it

Al Sindaco – segreteriasindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it

All’ Ass. Mobilità – ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:na1170000p@pec.gdf.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:naic8dm00p@pec.istruzione.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:segreteriasindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

